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[Indenrigsministel'en. ] 
følger af stofmisbruget rejste en omfattende 
og ofte overophedet debat om, hvorledes 
samfundet kunne og burde reagere over for 
dette nye samfundsproblem, og jeg synes, 
det havde tjent forespørgeren, om man også 
havde bragt det ned på det plan, hvor det 
hører hjemme. 

De offentlige myndigheder kom hurtigt 
til en erkendelse af, at de eksisterende soci- 
ale og sundhedsmæssige hjælpeforanstalt- 
ninger ikke var tilstrækkelige eller veleg- 
nede til denne nye klientgruppe, som var 
noget helt nyt i det danske samfund. 

Der var få erfaringer og megen usikker- 
hed over for disse problemer, hvilket bl. a. 
førte til, at man i 1969 nedsatte et kontakt- 
udvalg vedrørende ungdomsnarkomanien, 
som fik til opgave at rådgive og koordinere 
det offentliges bestræbelser på at forebygge 
og bekæmpe narkotikamisbruget. Kontakt- 
udvalget afgav i de følgende år flere rede- 
gørelser, som siden i vidt omfang har dannet 
grundlag for det offentliges indsats på områ- 
det. 

Om de foranstaltninger, der er truffet 
inden for de forskellige ministeriers område 
inden for de seneste år, skal jeg som det, vi 
kalder koordinerende minister, sige følgen- 
de: 

Inden for undervisningsministeriets om- 
råde har der i en årrække været ansat et 
antal konsulenter til varetagelse af informa- 
tionsopgaver vedrørende stofmisbrug. 

Disse konsulenter, der er placeret ude over 
landet, har til opgave at iværksætte oplys- 
ningsarbejde i forældrekredse, skoler, ung- 
domsklubber m. v. samt at rådgive om ung- 
domsnarkomani over for amtskommunale 
og andre administrative myndigheder samt 
skoler, ungdomsklubber, skolekommissioner 
og skolenævn. Hvor hr. Tandrup Jensen har 
det fra, at man slås indbyrdes om at være 
med, kender jeg intet til. 

I henhold til den nye folkeskolelov skal 
der i undervisningen i grundskolen indgå 
bl. a. sundhedslære og oplysning om ud- 
bredte nydelses- og rusmidler, således at 
eleverne får viden om de grundlæggende 
forudsætninger for menneskets sundhed og 
almene trivsel og et særligt kendskab til 
nydelses- og rusmidler og disses skadelige 
virkninger. 

Inden for det sociale område er der med- 
delt anerkendelse af et antal selvejende 
primær- og amtskommunale institutioner til 
bekæmpelse af stofmisbrug m. v. blandt 
unge. 

De nævnte institutioner vil ifølge oplys- 
ninger fra de respektive amts- og primær- 
kommuner alle blive videreført efter den l. 
april 1976, hvor den sociale bistandslov 
træder i kraft. 

Udgifterne til driften af institutionerne 
har i det sidste og i indeværende finansår 
beløbet sig til henholdsvis 44 mill. kr. og 59 
mill. kr., hvoraf statens andel er 4/7, og det 
vil sige, at statens andel er 28 mill. kr. og 36 
mill. kr. Det harmonerer jo ikke ret meget 
med det milliardtal, som hr. Tandrup Jen- 
sen nævnte her fra talerstolen. 

Medens det er karakteristisk for instituti- 
onerne i Københavnsområdet, at klientelet 
overvejende er hårdt belastede stofmisbru- 
gere, er det kendetegnende for provinsinsti- 
tutionerne, at klientelet her i vidt omfang 
består af mindre belastede stofmisbrugere, 
alkoholmisbrugere og andre unge sociale 
afvigere. 

Den økonomiske kontrol med institutio- 
nerne er i første række henlagt til de implice- 
rede amts- og primærkommuner, der som 
nævnt bærer 3/7 af driftsudgifterne. Ved si- 
den heraf foretager socialstyrelsen en koor- 
dinerende og sammenlignende kontrol, 
hvorunder det påses, at statens udgifter til 
driften af institutionerne holdes inden for de 
bevillingsrammer, der er godkendt at folke- 
tingets finansudvalg. 

I socialstyrelsens redegørelse om udbyg- 
ningsplanerne fra 1975 er der vedrørende 
institutioner til bekæmpelse af stofmisbrug 
bl. a. anført: 
홢Med hensyn til misbrugets omfang synes 

der at være en ret tydelig tendens i retning 
af en nedgang i antallet af stofmisbrugere. 

Stagnationen i antallet af stofmisbrugere 
modsvares i nogen grad af, at der synes at 
være en tydelig tendens til stigning i antal- 
let af unge alkoholmisbrugere med behov 
for behandling. Hertil kommer behandlings- 
behov hos unge kriminelle og andre unge 
sociale afvigere. Samlet kan disse tendenser 
antages at føre til, at en del af institutio- 
nerne gradvis vil skifte karakter, således at 
de ikke fortsat centreres omkring bekæm- 


